
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG THANH XUÂN 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Thanh Xuân, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà các đối tượng chính sách,  

người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

(02/9/1945 - 02/9/2025) 

Thực hiện các Kế hoạch: Số 158/KH-UBND ngày 06/6/2025 của UBND 

Thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); số 212/KH-

UBND ngày 31/7/2025 về việc tặng quà các đối tượng hưởng chính sách người 

có công nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

Ủy ban nhân dân phường Thanh Xuân ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng nhân 

kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945-02/9/2025), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần 

tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân 

trên địa bàn phường trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan 

tâm đến người có công với cách mạng đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa 

bàn phường. 

- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 80 

năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025) tới các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2022 và Nghị quyết số 33/NQ- HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố. 

2. Yêu cầu. 

- Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) bảo đảm mục đích, yêu cầu theo chỉ đạo 

của các cấp; được tổ chức kết hợp bằng các hình thức trang trọng, tiết kiệm, hiệu 

quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với thực tiễn; gắn với các hoạt 

động kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước. 
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- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với 

NCC, góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng 

- Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà 

nước đối với người có công quy định theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu 

đãi người có công với cách mạng; Pháp lệnh số 05/2012/UBTVQH13 ngày 

20/10/2012 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quy định danh hiệu 

vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

khóa 13 và các chính sách ưu đãi khác. 

- Tiếp tục rà soát hồ sơ tồn đọng đối với người có công với cách mạng theo 

hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và Thành phố. 

- Tiếp tục vận động các đơn vị và Nhân dân trên địa bàn phường tích cực 

tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường. 

2. Tặng quà các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng 

- Mức quà (bằng tiền mặt) 5.000.000 đồng/người đối với: Người hoạt động 

cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 (Lão thành cách mạng); Người hoạt 

động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám 

năm 1945 (Tiền khởi nghĩa). 

- Mức quà (bằng tiền mặt) 2.000.000 đồng/người đối với: Anh hùng lực 

lượng vũ trang nhân dân, anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến; thương 

binh, thương binh loại B, người hưởng chính sách như thương binh tổn thương cơ 

thể từ 21% trở lên; bệnh binh tổn thương cơ thể từ 41% trở lên; người có công 

giúp đỡ cách mạng được tặng kỷ niệm chương “Tổ quốc ghi công” hoặc Bằng 

“Có công với nước”; Người trong gia đình được tặng kỷ niệm chương “Tổ quốc 

ghi công” hoặc Bằng “Có công với nước” (trường hợp người đứng tên trong kỷ 

niệm chương “Tổ quốc ghi công” hoặc Bằng “Có công với nước” đã chết thì đại 

diện vợ, chồng, con được tặng quà); đại diện thân nhân của liệt sĩ (Bố, mẹ, vợ, 

chồng, con, người có công nuôi); Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc 

hóa học; Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày. 

Trường hợp 01 cá nhân thuộc các đối tượng người có công nêu trên thì chỉ nhận 

01 suất quà tặng của Thành phố. 

- Mức quà (bằng tiền mặt) 1.000.000 đồng/người đối với đại diện thờ cúng 

liệt sĩ (01 liệt sĩ/01 suất quà). 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 02 người có công tiêu biểu, mỗi suất quà trị giá 

6.000.000đồng/1 suất (trong đó tiền mặt 5.000.000đ và 01 túi quà trị giá 
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1.000.000đồng) theo Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND 

Thành phố Hà Nội. 

- Tiếp nhận tiền quà từ Sở Nội vụ Thành phố Hà Nội, trao 02 suất quà bằng 

tiền mặt cho 02 người có công với cách mạng, mỗi suất quà trị giá 5.000.000đồng; 

chọn và giới thiệu 02 thương binh hạng 4/4 tiêu biểu dự Hội nghị Gặp mặt cán bộ 

lão thành cách mạng, người có công tiêu biểu và 01 Anh hùng lao động dự Lễ mít 

tinh nhân kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2025) do Thành phố tổ chức. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn ngân sách cấp Thành phố, cấp phường và nguồn kinh phí từ Quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa” phường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch và 

phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước 

đối với người có công với cách mạng. 

- Lập danh sách các đối tượng được tặng quà và tham mưu UBND phường  

tổ chức thăm, tặng quà. 

- Chọn, giới thiệu và bố trí xe đưa đón 02 đại biểu tham dự Hội nghị Gặp mặt 

cán bộ Lão thành cách mạng, người có công tiêu biểu và 01 Anh hùng lao động dự 

Lễ mít tinh nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước CHXH chủ nghĩa Việt Nam. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức tặng quà cho người có công với cách mạng, các 

hoạt động và thanh, quyết toán theo quy định. 

- Tổng hợp kết quả tặng quà, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam báo cáo Sở Nội vụ Hà Nội theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

Bố trí kịp thời nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 80 năm 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và hướng dẫn thanh, quyết 

toán kinh phí tổ chức các hoạt động đảm bảo đúng quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân ý nghĩa kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt 

động và xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cũng như các hoạt động chăm sóc về 

tinh thần và nâng cao điều kiện sống đối với người có công. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Ủy ban nhân 

dân phường Thanh Xuân đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường phối 

hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND phường;  

- UBMTTQVN phường; 

- Lãnh đạo UBND phường;  

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;  

- Lưu: VT, VHXH. 

         

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vương Thị Vân Khánh 

 

 


		2025-08-12T15:04:19+0700


		2025-08-12T16:00:51+0700


		2025-08-12T16:16:23+0700


		2025-08-12T16:16:23+0700


		2025-08-12T16:16:23+0700




